temalara dua, irşat, züht, fetihler, coşku, iftihar, şikâyet ve siyaset gibi temalar da

şiirlere eklenmiştir.3 Bu dönemlerde dinî hutbelerin yanında siyasi ve öğüt hutbelerinde de

gelişmeler yaşanmıştır. Tarih kitaplarında bu dönemin en ünlü hatipleri arasında Hulefâ-yı

Râşidîn’dan sonra Haccâc b. Yusuf es-Sekafî (ö. 95/714), Ziyâd b. Ebîh (ö. 53/673), Sehbân

b. Vâil el-Bâhilî (ö. 54/674), Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), Gaylân

ed-Dımaşkî (ö. 120/738) ve Emevî halifesi Abdülmelik b. Mervân (ö. 86/705) gibi isimler de

yer almaktadır.4

Emevîler Dönemi’nde belagati geliştiren faktörlerden biri de insanların şehirlere

yerleşmesi ve yaşantının çeşitli yönlerden gelişmesidir. İlim ve itikat ekollerinin ortaya

Bu esnada Ukâz panayırına benzer bir şekilde Basra ve Kûfe şehirlerinde

sırasıyla el-Mirbed ve el-Künâse panayırları kurulmuştur. İnsanlar, Arap dilini ve şiirleri

öğrenmek için söz konusu panayırlara büyük ilgi göstermişlerdir. Hiciv sanatının önde gelen

isimlerinden kabul edilen Cerîr b. Atıyye (ö. 110/728) ve Ferezdak (ö. 114/732) el-Mirbed

panayırında şiir söyleyen şairler arasındadır.6

Abbasîler Dönemi’nde belagat ayrıntılı ve sistematik bir şekil almaya başlamıştır.

Tercüme hareketinin başlaması ve Beytülhikme’nin kurulması belagatin gelişmesinin en

belirgin sebepler arasında sayılabilir. Tercüme hareketinin öncülerinden olan İbnü’l-

Mukaffa’ın (ö. 142/759) edebî, siyasi ve felsefi bazı kitapları çevirmesiyle, edebiyatın

rotasının değiştiğini söylemek mümkündür. Fars, Grek ve Hint kültürlerinin Arapçaya

çevrilmesi özellikle nesir sanatını büyük ölçüde etkilemiştir.7

Abbasîler Dönemi’nde yaşam şartlarının ilerlemesinin etkileri şiirlere de yansımıştır.

Bu dönemde şairler klasik Arap şiirinin geleneklerini devam ettirip şiirlerinde bedî sanatına

ağırlık vermişlerdir. Bedî terimini ortaya koyan Müslim b. el-Velîd (ö. 208/823) ve Ebû

Temmâm (ö. 231/846) bu akımının şairleri arasında zikredilebilir. Aynı dönemde şairler,

halifelere övgü şiirleriyle beraber kendi eğlence hayatlarını ve haz sevgisini de tasvir

etmişlerdir. Bu akımın başında gelen şairler Ebû Nüvâs el-Hasan b. Hâni’ (ö. 198/813) ve

Beşşâr b. Bürd’dür (ö. 167/783-84). O dönemde, şiir sahasını genişleterek şiiri kolaylaştıran

ve günlük konuşmaların seviyesine indirmeye çalışan Ebû’l-Atâhiye (ö. 210/825) gibi isimler

de bulunmaktadır.8

Abbasîler Dönemi’nde dilcilerden başka kelamcıların da belagatle ilgilendiği

görülmektedir. Mutezile mezhebinin temelleri çeşitli olaylara dayansa da yaygın kanaate göre

büyük günah işleyen kişi konusundaki meşhur münazara mezhebin ortaya çıkmasının temel

4. Tezin Kaynakları

Bu çalışmada kullanılan temel kaynaklar arasında Sekkâkî’nin (ö. 626/1229)

Miftâhu’l-ulûm adlı eseri ve Kazvînî’nin (ö. 739/1338) Telhîsu’l-Miftâh adlı eseri

bulunmaktadır. Ayrıca, Telhîsu’l-Miftâh’ın belagat konularını açıklayan bazı şerhlerinden de

yararlanılmıştır. Modern kaynaklardan da Cevâhirü’l-belâğa ve el-Belâğatü’l-vâziha isimli

eserler kullanılmıştır.

Nevâbiğu’l-kelim’in şerhleri arasında, Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) en-Niamü’s-

sevâbiğ’ı ve Dâmadzâde’nin (ö. 1203/1789) el-Hikemu’r-revâbiğ’ı eserin sıklıkla başvurulan

şerhleri olması dolayısıyla temel kaynaklar arasındadır.

Dil terimleri ve tanımlar için el-Ayn, Cemheretü’l-lüğa, es-Sıhâh, Esâsü’l-belâğa,

Muhtârü’s-sıhâh ve el-Mısbâhu’l-münîr gibi sözlüklerden yararlanılmıştır.

Zemahşerî’nin hayatına dair bilgiler, Yâkût el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) Mucemü’l-

üdebâ adlı eseri, İbn Halikkân’ın (ö. 681/1282) Vefeyâtü’l-ayân ve enbâü ebnâi’z-zaman adlı

eseri ve İbnü’l-İmâd el-Hanbelî’nin (ö. 1089/1679) Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb adlı

eseri esas alınarak derlenmiştir. Ayrıca, Zemahşerî hakkında yapılmış bazı modern

çalışmalardan da yararlanılmıştır. Zemahşerî’nin eserdeki bazı hikmetli ifadelerinin tercümesi

için de Taceddin Uzun’a ait olan Nevâbiğu’l-kelim Seçme Şiirler ve Tercümeleri kitabından

Zemahşerî, Rebîü’l-ebrâr adlı

eserinde birçok yerde Hârizm’i övmüştür.14

Hârizm, sahip olduğu öneme istinaden farklı devletlerin elde etmek için çekiştiği bir

bölge olmuştur. Uzun süre Selçuklular’ın hükmettiği Hârizm’de Zemahşerî, Ebû’l-Feth

Celâlüddîn Melikşâh (ö. 485/1092), Rükneddin Ebû’l-Muzaffer Berkyaruk (ö. 497/1104),

Gısayeddin Muhammed Tapar (ö. 511/1118) ve Muizzü’d-dîn Ebû’l-Hâris Sencer (ö.

552/1157) gibi sultanların hükümdarlıklarına şahit olmuştur. Daha sonra bu şehrin yönetimi

14 Hamevî, Yâkût b. Abdullah, Mucemü’l-büldân (Beyrut, Dârü’l-kutubi’l-ilmiyye, 2. Basım, 2011), 2/452-455;

Kemal Cebrî Abherî, ez-Zemahşerî sîretühü âsâruhu ve mezhebuhu’n-nahvî (Amman, Dârü’l-cinân, 1. Basım,

490/1097 yılında Anuş Tegin (ö. 490/1097) ve oğulları tarafından kurulan Hârizmşahlar’a

geçmiştir. Zemahşerî ve 521-551/1126-1156 yılları arasında hükümdarlık yapan sultan Atsız

(ö. 551/1156) arasındaki ilişki kuvvet kazanmış hatta Zemahşerî Atsız için Mukaddimetü’l-

edeb isimli eserini kaleme almıştır.15

Zemahşerî’nin gençliği Selçuklu Devleti’nin en parlak döneminde geçmektedir. Sultan

Melikşah (ö. 485/1092) döneminde insanlar refah ve huzur içinde hayatlarını sürdürmüşlerdir.

Ayrıca Sultan Melikşah’ın döneminde vezirlik makamını üstlenen ve Nizâmiye medreselerini

inşa eden Nizâmülmülk (ö. 485/1092) ilim talebesine ve âlimlere çok değer vermiş, çeşitli

yerlerde medreseler ve kütüphaneler kurmuş, ilim dışında meşgaleleri olmaması için ilim

ehline yüksek maaşlar tahsis etmiştir.16

Selçuklular ilme ve ilim adamlarına büyük değer vermişlerdir. Onların dönemlerinde

Şirâzî (ö. 476/1083) ve Gazzâli (ö. 505/1111) gibi İslam tarihinde tanınmış birçok ismin

yetişmiştir. Aynı şekilde Hârizmşahlar da ilim adamlarına büyük önem vermişlerdir. Bu

sebeple Zemahşerî, eserlerinde onlardan övgüyle bahsetmiştir.17

15 Sâmerrâî, ed-Dirâsâtü’n-nahviyye, 7-8; Abherî, ez-Zemahşerî, 13-14.

31 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-ayân, 399; Abherî, ez-Zemahşerî, 48-49;
32 Zemahşerî, Mahmûd b. Ömer, Nevâbiğu’l-kelim (Mısır, y.y., 1935), 25-26.
33 Zemahşerî, Nevâbiğu’l-kelim, 26.
34 İbni Yaîş, Şerhu’l-Mufassal, 17; Abherî, ez-Zemahşerî, 176-179; Sâmerrâî, ed-Dirâsâtü’n-nahviyye, 100-109.

11

Eserinde, Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) Kitâb’ına sıkça başvuran Zemahşerî, Halîl b.

Ahmed (ö. 175/791), Yunus b. Habîb (ö. 182/798), Kisâî (ö. 189/805), Ferrâ (ö. 207/822),

Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830), Müberred (ö. 286/900), Zeccâc (ö. 311/923), Zeccâcî (ö.

337/949), Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) ve İbn Cinnî (ö. 392/1002) gibi isimleri referans

göstermiştir. Zemahşerî’nin Basra ekolüne mensub olduğu, onların görüşlerinin çoğunda

onlarla aynı fikirde olduğu, bazen onlara karşı çıkarak Kûfelilerin görüşlerini benimsediği,

bazen de kendi fikrini benimsediği görülmektedir. إذ edatının bazen mübteda olması ve atıf

Çünkü bu yöntem tefsir

sahasında ilk defa onun tarafından uygulanmıştır. Öte yandan Zemahşerî, eserde

Mutezile mezhebini desteklediği için ehlisünnet âlimleri tarafından birçok tenkide

uğramıştır. Keşşâf tefsiri kendisinden sonra kaleme alınan Râzî’nin (ö. 606/1210)

Mefâtîhu’l-ğayb, Beydâvî’nin (ö. 685/1286) Envâru’t-tenzîl ve Nesefî’nin (ö.

537/1142) Medâriku’t-tenzîl isimli tefsirleri için temel bir kaynak hüviyeti

kazanmıştır. Aynı şekilde bizzat Keşşâf üzerine yüzden fazla haşiye ve şerh

yazılmıştır.47 Keşşâf üzerine yapılan en meşhur çalışmalara örnek olarak, Ebû Hafs

Ömer b. Abdurrahman el-Kazvînî’nin (ö. 745/1344) el-Keşfu an müşkilâti’l-Keşşâf’ı,

Kutbüddin Muhammed b. Muhammed er-Râzî et-Tahtânî’nin (ö. 766/1365) Şerhu’l-

Keşşâf’ı örnek olarak verilebilir. Zemahşerî de Keşşâf’i çeşitli yerlerde övmüştür.

Divanından buna örnek gösterilebilecek bazı beyitler şunlardır:

ــافيِ فيِ الدُّنْيَا بِلََ عَـددٍَ إنَِّ الْتَّفاســـِـيرَ وَلَيْسَ فِيهَا لَعَمْرِي مِثلُْ كَشـّـَ

Üçüncü bölüm harflere tahsis edilmiştir. Cer harfleri

başta olmak üzere bütün harfler bu bölümde zikredilmiştir. Dördüncü bölümü ise

kelimenin üç türü arasında müşterek olan edatlar için ayırmıştır. Vasl hemzesi, yazıya

dair bazı kaideler ve sarf ilminin konuları bu bölümde ele alınmıştır.60 Zemahşerî,

Mufassal’ı 513/1119 senesinde Ramazan’ın başında yazmaya başlayıp 515/1121

Muharrem ayında bitirmiştir. Zemahşerî bu kitapta genelde Basra ekolünü takip etmiş

ve Sîbeveyhi’nin el-Kitab’ından çokça nakiller yapmıştır.61 Mufassal, nahiv ilminin

bütün konularını kapsadığı için, bazı âlimler bu kitabı Sîbeveyhi’nin el-Kitab’ından

sonra ikinci dereceye yerleştirmişlerdir. Mufassal’ı ilk şerh eden Zemahşerî’nin

kendisidir. Ancak ondan sonra da esere birçok şerh yazılmıştır. Bunların arasında

Ebû’l-Fadl Ahmed b. Ebû Bekr el-Hulvânî’nin (ö. 620/1223) Şerhu’l-Mufassal’ı,

Ebû’l-Abbas Ahmed b. Muhammed el-Makdisî’nin (ö. 638/1240) Şerhu’l-Mufassal’ı

ve Ebû’l-Bekâ Muvaffaküddin Yaîş b. Ali b. Yaîş’in (ö. 643/1245) Şerhu’l-Mufassal’ı

sayılabilir.62

• Mukaddimetü’l-edeb: Zemahşerî bu eseri lügat kitabı olarak hazırlayıp Ebû’l-Muzaffer

Adsız’a (ö. 551/1156) hediye etmiştir. Farslara Arapçayı öğretmek maksadıyla kaleme

alınan eser konulara dair Farsça bazı şerhlerle donatılmıştır.63

• el-Mustaksâ fî emsâli’l-Arab: Arap atasözleri hakkında hazırlanan bir sözlüktür.

Zemahşerî bu eserde 3461 atasözünü alfabetik sıraya göre düzenleyip açıklamıştır.64

Aynı zamanda kendi inanç ve mezhebî

bağlılığını savunduğu bir eser olarak da dikkat çeker.87

Nevâbiğu’l-kelim yazıldığı günden beri ilgi çekmeye başarmış ve farklı âlimler

tarafından incelenmiş ve üzerine çeşitli şerhler yapılmıştır. Ancak kaydedilen ilk baskısı H. A.

Schultens tarafından Leiden’de 1186/1772 tarihinde olmuştur. Ardından 1283/1871 ve

1303/1885 tarihlerinde İstanbul’da yayımlanmıştır. Aynı zamanda 1288/1871 tarihinde Paris,

1287/1870, 1305/1887 ve 1332/1914 yıllarında Kahire ve 1306/1888 Beyrut baskıları

yapılmıştır.88

Nevâbiğu’l-kelim, âlimlerin ihtimamını celp etmiş ve üzerine çeşitli şerhler yazılmıştır.

Bazı şerhleri şunlardır:

• el-Muvaffak b. el-Mecd el-Hâsî’nin (ö. 634/1236) Dürerü’d-dakâ’ik ve dürerü’l-

hakâ’ik adlı şerhi.

• Muhammed b. Dihkân b. Ali en-Nesefî’nin (ö. 700/1300) Şerhu İbn Dihkân en-Nesefî

adlı eseri.

87 Osman İdris Kenkevî, Ahmet Şeyh Abdüsselam, “el-Esâlîbü’l-meânîyye fî kitabı Nevâbiği’l-kelim li’z-

Zemahşerî”, el-Hareke, 21/1 (2019) 148-149.
88 Ferahiye Sakarya, Damadzâde Ebu Bekir b. Ömer’in el-Hikemü’r-revâbiğ fî şerhi’l-kelim’n-nevâbiğ adlı

meânî ilimlerince uygun kabul edilmeyen bir cümlenin çeşitli lafzi sanatlarda süslenmesi,

bilginlere göre bedî ilminin altında değerlendirilmez. Bedî ilmindeki sanatların Cahiliye

Dönemi’ndeki konuşmalarda da kullanılmış olmasına rağmen,264 ilme dair ilk müstakil eser

Abdullah b. Mutez (ö. 296/908) tarafından kaleme alınmıştır.265 Bedî sanatının konularının

hicretin sekizinci asrında yaşayan Safiyyüddin el-Hillî’de (ö. 749/1348) yüz kırk beş konuya

ulaştığı görülmektedir.266

Bedî ilmi diğer belagat ilimleri üzerine bina edildiği için belagatin diğer ilimlerine

göre düşük kalmıştır. Cürcânî (ö. 471/1078-79) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi eski

belagatçıların eserlerinde teori bakımından meânî ve beyan ilimleri kadar bedî ilmine ağırlık

verilmemiştir. Modern belagatçılar ise bedî ilminin konularının sayısı hakkında eserlerinde

farklı görüşler sergilemişlerdir. Örnek olarak Habeneke’nin (ö. 1425/2004) el-Belağatü’l-

Arabiyye adlı eserinde 63 konuya yer verilmişken Ali el-Cârim’in (ö. 1368/1949) el-

263 Sekkâkî, Miftâhu’l-ulûm, 423; Kazvînî, Telhîsü’l-Miftâh, 171; Hâşimî, Cevâhirü’l-belâğa, 298; Sübkî,

Arûsü’l-efrâh, 2/224/282.
264 Ḍayf, el-Belâğa tetavvur ve tarih, 67.
265 Hâşimî, Cevâhirü’l-belâğa, 298; Abdülğanî, el-Kâfî fî’l-belâğa, 167.